Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Diretoria de Graduação e Educação Profissional
Câmpus Curitiba

EDITAL 03/2019 – DIRGRAD-CT

PROGRAMA DE MONITORIA DA UTFPR – CÂMPUS CURITIBA

Resultado Final

 A Diretoria de Graduação e Educação Profissional do Câmpus Curitiba da Universidade

Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público,

para o 1º semestre de 2019, o Resultado Final da Seleção de Estudantes do Edital 03/2019 do

Programa de Monitoria do Campus Curitiba da UTFPR.

Disciplina de seleção
Candidato aprovado

em primeiro lugar
(nome e código)

Candidato aprovado
em segundo lugar
(nome e código)

Candidato aprovado
em terceiro lugar
(nome e código)

DACOC Argamassas e
Concretos (CC73B) - Prof.

Arthur Medeiros

Tiago Maximiano
(1102630)

Taila Brandes
Abrahão (1938819)

Valéria Beatriz Wille
(1938835)

DACOC Mecânica dos
Solos (CC76F) - Prof.

Ronaldo Luis dos Santos
Izzo

João Victor Prezotto
Ferreira (1648977)

Não há. Não há.

DADIN Fotografia (DI64G) -
Profa. Ana Cristina Munaro

Renato Augusto
Machado (1936590)

Luiz Guilherme
Schultz (1801945)

Mariana Karas Zella
(1830171)

DADIN Desenho 2 (DI63H)
- Prof. Ed Marcos Sarro

Reinaldo Pereira de
Moraes (815969)

Vitória Monte Lopes
Lima (1983997)

Israel Fellipe de
Rezende Souza

(1905210)

DADIN Web Design
(DI84D) ‐ Profa. Claudia

Bordin R. da Silva

Sofia Vitoria Thome
Da Cruz Silva

(1956515)

Renata Schelbauer
(1834185)

Não há.

DADIN Modelos e
Maquetes 2 (DI67E) - Prof.

Jeferson Gil Furhmann

Vitória Lorencetti
(1656996)

Não há. Não há.

DAEFI Desenvolvimento e
Aprendizagem Motora

(EF62F) - Profa. Raquel
Nichele de Chaves

Caroline Oliveira Da
Silva (2022907)

Não há. Não há.

DAEFI Fisiologia Geral
(EF63A) - Prof. Ciro

Romelio Rodriguez Anez

Andressa Yamashita
Mello (1271555)

Luiza Satiko
Matsueda (1831593)

Não há.

2

Disciplina de seleção
Candidato aprovado

em primeiro lugar
(nome e código)

Candidato aprovado
em segundo lugar
(nome e código)

Candidato aprovado
em terceiro lugar
(nome e código)

DAELT Circuitos Elétricos
B (ET74F) - Prof. Sergio

Eduardo Gouvêa da Costa

Sergio Murilo D. Silva
Junior (1938398)

Não há. Não há.

DAELT Sinais e Sistemas 1
(ET75H) - Prof. Marcelo de

Oliveira Rosa

Renato Inacio Defert
Filho (1048309)

Não há. Não há.

DAEST Probabilidade e
Estatística (MA70H) - Prof.

José Carlos P. Coninck

Pedro Okan Oliveira
Fernandes (1562037)

Henrique Itiro Ikeoka
(1907921)

Não há.

DAFIS Física 3 (Física
teórica C) - (FI73M) Prof.
Cristovão R. M. Rincoski

Lucas Henrique
Ribeiro Gomes

Não há. Não há.

DAFIS Física Teórica 3
(FI73M) -  Profa. Anna
Luiza M. Cruz Malthez

João Pedro Murback
Wiedmer (2024489)

Afonso Henrique
Kingeski (1716395)

Não há.

DAFIS Física Elementar
(FI71G) - Profa. Silmara
Alessi Guebur Roehrig

Haleccia Victoria de
Siqueira (1937383)

Matheus Silveira
Costantino (1861646)

João Ary da Silva
Garrett (1986643)

DAFIS Física Teórica 1
(FI71M) - Prof. Rubens
Eduardo G. Machado

César Henrique de O.
Lomba (1984691)

Júlia Leticia de Sousa
Lima (2091798)

Erik Tarlles Silveira
(1984276)

DAFIS Física Teórica 2
(FI72M) - Profa. Sara
Rachel Orsi Moretto

Leonardo de Souza
Santos (2029804)

Thiago Morais Carlos
(1366688)

Não há.

DAFIS Física Experimental
1 (FI72N) - Prof. Ricardo F.

da Silva

Lorenzo de Souza
Fernandes - 1800051

Ewaldo Antonio de O.
M. Netto (1802151)

Não há.

DAFIS Mecânica Geral 1
(FI70A) - Profa. Frieda

Barros

Lucas Cheslak Rogge
(2029189)

Gabriel F. Gmack

(2024691)

Alexandre Carelli
Borsoi (1987755)

DAFIS Tópicos de
Informática para o Ensino
de Física (FI72L) - Prof.
Fausto H. Matsunaga

Gabriel F. da Silva
Ferreira (1986570)

Daniel F. de Andrade
Filho (1986503)

Não há.

DAINF Introdução à Lógica
para Computação (CSD20)

- Prof. Adolfo Gustavo
Serra Seca Neto

Luan Carlos Klein

(2022613)

Maria Fernanda Azolin
(1508920)

Lucas Pujol de Souza
(2023938)

DAINF Projeto e Análise de
Algoritmos (CSA30) - Prof.

Ricardo Dutra

Pedro Francescon
Cittolin

Não há. Não há.

DAINF Técnicas de
Programação (CSE20) -

Prof. Jean M. Simão

Luan Carlos Klein
(02022613)

Ricardo Luis Souza
Ardissone

(01043722)

Pedro Francescon
Cittolin  (01809849)

3

Disciplina de seleção
Candidato aprovado

em primeiro lugar
(nome e código)

Candidato aprovado
em segundo lugar
(nome e código)

Candidato aprovado
em terceiro lugar
(nome e código)

DALEM Língua Inglesa –
Intermediário 2 (CL75A) -
Profa. Miriam S. Retorta

Erich Martins
Zimmermann

(1502026)

Camila Helena Pereira
da Rosa (2025876)

Kayke Pereira
(1937014)

DALIC Fotografia (CE73D)
- Profa. Anuschka Lemos

Monique Eveline
Grings (1936913)

Emanuel Gonçalves
Aquino (1656163)

Bruna Spaki
(2025680)

DAMAT Cálculo Diferencial
A (MA73J) - Profa. Diane R.

Rossetto

Cálculo Integral A

(MA74J) - Profa. Priscila S.
Ferreira

Alessandra Fernandes
Lacerda (1607677)

Alexandre Carelli
Borsoi (1987755)

Misael Rosa da Costa
(2022630)

DAMAT Cálculo Diferencial
e Integral 1 - Centro

(MA71A) EAD - Prof. Luiz
F. Nunes

Henrique Nelson da
Silva Vanin (1612573)

Claudio Vinicius
Ohara Soares

(1862499)

Moises de Paulo Dias
(1905082)

DAMAT Cálculo Diferencial
e Integral 1 (MA71A) - Prof.

Luz Delicia C. Villalobos

Henrique Nelson da
Silva Vanin

(1612573)

César Henrique de
Oliveira Lomba

(1984691)

Miguel Honczaryk
Ribeiro

(2026171)

DAMAT Cálculo Numérico
(MA63C) - Prof. Maiko

Fernandes Buzzi

Matheus Henrique
Moreira Guerra

(1914111)

Bruno Gbur
Mazzuchetti
(1799533)

Walisson Castro
Oliveira (2088509)

DAMAT Cálculo Diferencial
e Integral 1 (MA71A) -

Profa. Priscila Savulski F.
de Miranda

Vinicius Rodrigues
Gemin

(1661582)

Cecilia Pagnozzi do
Nascimento

(2024390)

Augusto Carvalho de
Freitas

(2086450)

DAMAT Geometria A
(MA71N) - Profa. Olga H.

Saito

Geometria B

Licenciatura (MA72N) -
Prof. Rudimar Luiz Nós

Luiz Pedro Palacio
Daniel (2025400)

Breno Balsini

(2030217)

Rafael Dionisio
Bianchi (1939017)

DAMAT Geometria
Analítica e Álgebra Linear
(MA71B) - Profa. Angelita

Minetto Araújo

Luiz Carlos Alves
Junior (2063204)

Murian Victor Kegel
Dutra (2087022)

Miguel Honczaryk
Ribeiro  (2026171)

DAMAT Geometria
Analítica e Álgebra Linear
(MA71B) - Profa. Diane

Rizzotto Rossetto

Lohan da Silva
Nolasco (2087197)

Lucas Brites Teixeira
Cordeiro (1984357)

Luiz Augusto Maués
Noronha Filho

(2086506)

DAMAT Geometria
Analítica e Álgebra Linear

(MA71B) - Profa. Nara
Bobko

Matheus Brunatto
Fonseca Carneiro

(2091518)

Rogério Slabiski Melo
(2027020)

João Pedro Santos
Brito Micheletti

(1938916)

4

Disciplina de seleção
Candidato aprovado

em primeiro lugar
(nome e código)

Candidato aprovado
em segundo lugar
(nome e código)

Candidato aprovado
em terceiro lugar
(nome e código)

DAMAT Cálculo Diferencial
e Integral 2 (MA72A) - Prof.
Christian M. Surco Chuño

Cecilia Pagnozzi Do
Nascimento

Jhon Alex De Oliveira
Braganhol

Leonardo de Souza
Santos

DAMAT Cálculo Diferencial
e Integral 2 - Centro - EAD
(MA72A) - Prof. Christian

M. Surco Chuño

Cecilia Pagnozzi Do
Nascimento

Jhon Alex De Oliveira
Braganhol

Leonardo De Souza
Santos

DAMEC Qualidade e Meio
Ambiente (ME68C) - Profa.

Cássia Ugaya

Leonardo
Banaszevski Gomes

(1838520)

Marcos Antonio
Severino (1891529)

Não há.

DAQBI Práticas de
Química Geral (QB71J) -

Prof. João Batista Floriano

Bianca Stefani de
Sousa (2027941)

Leonardo Vareschi
Papait (1956248)

Alberto Cezar
Kulcheski (1905929)

DAQBI Química Analítica I
(QB72B) - Profa. Erika

Pereira Felix

David Aaron de Pauli
Flaksberg (1905961)

Rafael Pacheco Pinto
(1937294)

Elson Oliveira

(1557092)

DAQBI Química Orgânica I
(QB73H) - Prof. Palimécio

Gimenez

Renata Bonin Haide
(1919822)

David Aaron De Pauli
Flaksberg (1905961)

Elson Oliveira

(1557092)

DEAAU Topografia
(AU62L)

Ana Luisa Colleti
(1755374)

Mario Henrique
Felgueira Pavanelli

(1654926)

Lethícia Roqueto
Militão, (1758616)

DEAAU Meios de
Expressão 2 (AU62N) -

Prof. Heverson A.
Tamashiro

Gustavo Maravieski
(1990764)

Gabriel Mendes
Barzon (1450530)

Letícia Paula de
Oliveira (1862103)

DAFIS Exames
Radiológicos

Convencionais 1 (FI53J) -
Profa. Jaqueline Kappke

Ariane Arseno
(1793683)

Nathalyn Corsi de
Siqueira

(2008475)

Reinaldo de Lima
Amancio (1985221)

DAMAT Equações
Diferenciais Ordinárias
(MA70G) - Profa. Paula

Francis Benevides

Willian Pinheiro de
Souza (1988379)

Joyce Ellen Pereira do
Nascimento
(2007762)

Daiarah Kalil
Tramujas Spak

(1774220)

Curitiba, 22 de março de 2019.

Prof. Angela Emilia de Almeida Pinto

Diretora de Graduação e Educação Profissional - UTFPR Câmpus Curitiba